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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I FINANCES
DREJTORIA EKONOMIKE

Tirang, mé U340/ 2024

Lénda: Pérgjigje shkresés Nr.1859/2, daté 20.09.2024 “Kérkesé pér informacion né
lidhje me Aplikimin e tarifés s& transmetimit t& energjisé elektrike pér periudhén
rregullatore 2025-2027”

ENTIT RREGULLATOR T ENERGJISE ("
Adresa: Blvd. Bajram Curri, Rr. Viktor Eftemiu 1023

I nderuar Z. Ahmeti,

NE& pérgjigje té& shkresés suaj Nr.1859/2, daté 20.09.2024 “Kérkesg pér informacion né lidhje
me Aplikimin e tarifés sé transmetimit t& energjisé elektrike pér periudhén rregullatore 2025-
20277, mbérritur né€ OST me daté 24.09.2024, lutem gjeni informacionin e kérkuar si mé poshté
vijon:

1. Paragitjen né formé analitike té ¢do zéri té 1€ ardhurave dhe shpenzimeve faktike t& muajve
Janar-gusht té vitit 2024 si dhe parashikimet e kryera pér periudhén e mbetur té vitit 2024
dhe periudhén 2025-2027. Kéto té dhéna duhet té jené té shoqéruara me arsyetimet,
argumentet si dhe dokumentet justifikuese (dokumentacion i cili mund te pércillet i skanuar)

Sgarimi: Né€ tabelén e méposhtme jepen zérat e detajuar t& realizimit t& t& ardhurave dhe

shpenzimeve pér periudhén Janar-Gusht 2024 si dhe parashikimet pér periudhén e mbetur
té vitit 2024 dhe 2025-2027;

2027

VLERESIME 2023-2027 Vit 2024
TREGUESIT KRYESORE Virti 2023 i 2025 2026 202
. jori Fakt | 1Pritshmi

Eniertimi | Njesia Matese || L] &

Energjia Totale g€ hyn né sistemin ¢ OST 10,147 5 11,571 10553 10,684 10,833

Prodhim vendas ” 8,226 5,061 8,191 8,136 8388 8,539
Energji né marrje i 1,922 1,676 3,380 2417 2,296 2,294
Energjia totale e transmetuar GWh 9927 6,600 10,081 10325 10450 10,585
Energji elektrike e dhéné " 2,842 1.644 2,658 2924 3.070 3,224
Energji elektrike pér OSHEE sh.a. " 6.492 4,555 6,788 6,734 6.680 6,627
Energji elektrike pér konsumatorét e kualifikuar ¥ 594 401 635 666 700 735
Humbjet né rrjetin e transmetimit GWh
Humbjet n& GWh 4 220 137 1,489 228 234 247
Humbjet né % % 2.17% 2.03% 12.87%  2.16%  2.19%  2.28%
Investimet gjithsej Min/Leké 3435 3,188 7,664 8,629 3,887 3,513
Nga kéto:
Sipas burimeve té financimit Min/Leké
Burimet e veta 4 2,041 1,370 3,641 4325 3,887 3,513
Ndihmé dhe kredi ¢ huaj z 1.393 1,818 4,023 4304 0 0
Buxheti i shtetit "
Treguesit e punés
Punonjés gjithsej Nr.mesatar 756 745 792 817 817 817
Fondi i pagave gjithsej Min/Leké 741 548 859 893 920 947
Paga mesatare Leké 81,707 91,995 90,349 91,088 93,821 96,635
Sasia e transmetur (OSHEE+FurnizuesKualifivar) GWh 7,086 4,956 7423 7.401 7,380 7.362
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Transmetimi i energjise min Leke 6,044 4,256 6,405 6,291 8.291 8.271
Alokimi i kapaciteteve min Leke 2,508 1,109 2,106 1,660 1,760 1,800
Te ardhura nga telekomunikacioni min Leke 40 8 35 70 70 80
Disbalancat min Leke 1,313 900 200 0 0 0
Te Ardhura te Tjera min Leke 5,371 936 851 25 30 35
Te Ardhura nga grantet min Leke 96 63 73 50 75 80
Totali te Ardhura min Leke 15372 7272 10370 8,096 10226 10,266
Blerja e humbjeve min Leke 2,124 1,166 1,940 2.549 2,366 2222
Blerja ¢ sherbimeve ndihmese miln Leke 806 277 1,101 1,759 1.947 2377
Menaxhimi i kongjestionit me ridispecim min Leke 0
Pagesé ITC min Leke 378 189 314 300 300 300
Materiale té para min Leke 103 49 119 167 169 171
Personeli min Leke 1,201 922 1,519 1,690 1,736 1,784
Furnitoret dhe Sherbimet (Te tjere) min Leke 1,086 481 764 820 836 853
Amortizimi min Leke 2,563 1,513 2,534 2,610 2,688 2,769
Totali i Shpenzimeve Operative min Leke 8,261 4.597 8,290 9894 10,043 10476
Interesa min Leke 889 335 489 349 331 312
Fitimi/Humbja para tatimeve min Leke 6,222 2,340 1,591 2,147 -147 -523
Tatim Fitimi min Leke 652 358 279 0 0 0
Fitimi/Humbja Neto min Leke 5,570 1,982 1312  -2,147 -147 -523

Pér sa i pérket kérkesave tuaja q& kéto t& dhéna duhet t& jené t€ shogéruara me arsyetimet,
argumentet si dhe dokumentet justifikuese (dokumentacion i cili mund t& pércillet i skanuar),
do t€ kérkonim mirékuptimin tuaj né pércaktimin konkret t& dokumentacionit t& kérkuar.

NE gjykimin toné, pérzgjedhja dhe monitorimi né vend i tyre nga ana ¢ ERE mund té ishte
mé efikas né€ kohé,

Nj& gjykim i till§, q&ndron pér t& gjithé rastet ku pérmendet termi “Gjithg dokumentacionin
dhe informacionin mbéshtetés™..

2. Referuar kostove operative té paraqitura, evidentohet se realizimi i zérit "shpenzime
personeli” pér periudhén janar gershor 2024 éshté né vierén 680 milioné leké me njé numér
mesatar té punésuarish prej 752 personash, ndérkohé qé pér gjashté - mujorin e dyté
shogéria parashikon qé ky shpenzim té jeté né vierén 839 milioné leké dhe 756 té punésuar.
Megenése parashikimi i gjashté mujorit té dyté té kétij shpenzimi pér vitin 2024 Eshté rreth
23 pérqind mé i larté se sa kostot faktike té gjashté mujorit té paré, kérkojmé
arsyetimet/argumentet Tuaja mbi kété rritje té planifikuar. Mé tej, referuar parashikimit pér
vitin 2025, zéri "shpenzime personeli" pérllogaritet né vierén 1,689 milioné leké dhe njé
numér mesatar té punésuarish prej 817 personash. Krahasuar me vitin 2024 ky shpenzimet
e personelit pér vitin 2025 parashikohen me njé rritje té konsiderueshme, pér té cilén duhen
té paraqisni gjithashtu argumentet Tuaja.

Pér géllime té vierésimit té kétij zéri kérkojmé té pércillni né ERE organigramén e ploté té
shoqgérisé dhe borderoné e pagave té muajit gusht 2024, né té cilén té jené té evidentuara
garté niveli i pagave, trajtimet financiare si dhe ¢do zé tjetér komponent pérbérés i
shpenzimeve te personelit. Kéto té dhéna duhet té jené té ndara sipas secilés kategori
punonjésish si pér aktivitetin e rregulluar ashtu edhe pér aktivitetet e tiera té shoqérisé.

Sqarimi: Pér sa i pérket shpenzimeve te personelit, ju b&§jmé me dije se me Vendimin e
Késhillit Mbikéqyrés s€ Ost sh.a. Nr. 3, daté 16.05.2024 “Pér disa ndryshime né strukturén
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€ pagave té€ OST sh.a.”, Jjan& miratuar disa ndryshime né pagat dhe trajtimet e personelit t&
OST sh.a. té cilat konsistojné né:
- Rritjen e pagés baze t& punonjésve duke filluar nga data 1 maj 2024, sipas gasjes:
v Rritja né masén 25% t& gjithé kategorive t& pagave t& punonjésve;
v Rritja n€ masén 30% i kategorive t& pagave pér disa nga pozicionet e punés té
cilat konsiderohen si kritike;

- Ndryshimin e masés s& shpérblimit né formén e pagés né natyré né vlerén 750 leké/dits
pune;

- Ineksimin vjetor t& pagave me normén e publikuar t& inflacionit, duke filluar nga data 1
Janar 2025.

Gjithashtu, me shkresén Nr. 10027/1 daté 05.08.2024 t& Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés
dhe Inovacionit “Miratimi i ndryshimeve n& programin e Zhvillimit Ekonomik t& Ost sh.a.,
&shté miratuar shtimi i numrit t& punonjésve pér vénien né puné dhe operimin e Nénstacionit
t€ ri, Hoxharg, pjesé€ e Sektorit t€ Shfrytézimit né Njésiné Operative Fier (NJOF), me njé
shtim me 11 punonjés, sipas Vendimit Nr. 8, daté 18.07.2024 t& Késhillit Mbikéqyrés sé
OST sh.a..

Efektet e hyrjes né fuqi nga data 1 Maj 2024 & strukturés s& re t& pagave t& OST sh.a.,
pasqyrojné dhe ndryshimin e kostove té personelit pér periudhén e mbetur t& vitit 2024.

Pér sa i pérket kostove t€ personelit t& parashikuara pér vitet 2024-2027, vler&simi i tyre
€shté béré duke reflektuar indeksimin e pagave me normén 3%, né zbatim t& Vendimit t&
Késhillit Mbikéqyrés Nr. 3, daté 16.05.2024.

Tabelat ¢ méposhtme pasqyrojné né ményré analitike zérat e kostove t& personelit pér
periudhén Janar-Gusht 2024 si dhe parashikimet pér periudhén e mbetur t& vitit 2024 dhe

2025-2027
Realizimi i Shpenzimeve per paga sipas Njésive Janar-Gusht
vioTin | % | S0 e I
Fond per Pagat 30658806 64496283 37788906  S58.558.785 28428683  37,000480 63757682 227478286 548287911
SR 1.478.042 8355441 4367918 6848.045 2525236 4495116 6204514 5083732 39,558,044
Ushgim Ditor 4222750 9232400 5,726,500 9.045250 4071500 5957000 10458750 20936604 69,650,844
Udhetim dhe Dieta 548,500 X x 264,000 244,000 612,500 1.985.000 5308.952 8962952
Sigurime Shogerore 6662505 14843566 8723227 11595096  6343.563 8592799 14550332 43706993  115.027.181
Vietersia ne Pune 3,646,666 7308,168 4399868 6647.580 3146800 4,123,143 6979258 22574746 58826229
Pensioni Vullnetar 1,274,980 3063260 2,418,180 5820809 2303640  2.956380 1828860 16092058 36,658,167
ls,gfs‘;“_ﬁl;'?““ g 37,500 6,398,523 4,184,667 6,638,131 3,074,000 3,617,000 7,435,428 13,829,263 45214512

Kosto Totale Personelit 48,520,749 67809266 | 105.417.796 113238824 | 355010724 | 922185840
Parashikimet pér periudhén e mbetur t€ vitit 2024 dhe 2025-2027

Parashikim 2024-2027
Llogaria — e e e R
I pritshmi 2024 2025 | 2026

Fond per Pagat 858,679,825 893,027,018 919,817.829 947.412,363
Shtesa turni &Ore jashte orarit 65,474,605 65,794,717 67,768,559 69,801,616
Ushqim Ditor 113,960,443 141,545,250 141,545,250 141,545,250
Udhetim dhe Dieta 19,637,464 32.960.000 33,948,800 34,967,264
Sigurime Shogerore 216,000,000 212,153,006 218,517,597 225,073,125
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Vjetersia ne Pune 91,000,000 100,000,000 103,000,000 106,090,000
Pensioni Vullnetar 55,143,687 133,954,053 137,972,674 142,111,855
Shpenzime te tjera Personeli 99,508,813 110,327,507 113,637,332 117.046,452

Kosto Totale Personclit 1.519.404.837 | 1.689.761.552 [ 1.736.208.041 | 1.784.047.924

Gjithashtu lidhur me kété g&shtje organigramén e plots t& shoqérisé dhe borderoné e pagave
t€ muajit gusht 2024 e gjeni bashkélidhur dhe pjesé e kétij materiali

3. Né lidhje me zérin "shpenzime administrative e & tiera " kérkohet paraqitia né formé
analitike e kostove faktike té ¢do zéri komponent pérbérés i kétij grup - shpenzimi pér vitin
2023 dhe periudhén janar - gusht 2024 si dhe parashikimet e kryera pér periudhén e mbetur
t¢ vitit 2024 dhe periudhén 2025 - 2027, té shogéruara me dokumente justifikuese dhe
argumentet pérkatése.

Sqgarimi: N& tabelén e méposhtme jepen zérat e detajuar t& realizimit té "shpenzime
administrative e t& tjera " pér periudhén Janar-Gusht 2024:

I pritshmi

M)
2024 gZ0

Sheérbime administrative e t€ tjera 2023 | 8 mujori 2024

1 Organizma Rajonale 87.875.506 76,996,271 138,813,209 131,000,000 137,550,000 144,427,500

5 Mirembjatje platforma, sisteme

SOETWARE. cyber, Buropu Konfinentale 348.621.329 107,089.376 194,931,773 189,392,000 198,861,600 208,804,680

3 Ruajtje Objekte 166232,680 1172324290 175848644 179826113 188817419  198.258.290
4 Mirembajtja e automjeteve 23,035,746 14,607.515 24911273 30,000,000 30000000 30,000,000
5 Automjete me geca 3,853,538 15,058,474 22587711 18,660,000 18660000 18,660,000
6 Sigurine 15,958,159 2,403.426 15605139 17,400,000 17400000  17.400,000
7 Mirembajtic ambjentesh 12,608,891 15,204,917 2807376 30,000,000 30000000 30,000,000
8 Kerkime studime 44.511.564 2.,968.894 4,453,341 50,000,000 10.404.000 10.612.080
9 Eksperte Kontabel dhe Vieresues 61,690,000 17,706,000 25,156,000  30.000.000 30000000 30.000.000
10 ;’.‘:;:":ﬁ?m egashicigpllkime, 3,968,415 2,355,390 3,533,085 10,000,000 12000000 12,000,000
11, ERE 27,304,866 31,779,172 3779072 25,000,000 26250000 27,562,500

Kompesimi i disbalancave né rast té
ndérprerjeve & enérgjisé né mjetin e

12 L 7 S 23,740,200 23,966,667 23,550,000
transmetumit si pasojé e avarive né
sistem*
g binemuenbafie du shobimers 3,901,553 436667 485166669 32,630,000 28433333 28433333
yera te telekomunikacionit
14  Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime 943.694 1,021,358 1,532,037 5,000,000 5,000,000 5.000,000
15  Trainime personeli 30,722,695 24,581,250 36.871.875 20,000,000 20,000,000 20,000,000
16  Keshilli Mbikgyres 3,770,730 2,772,491 4,158,737 4,173,600 4,298,808 4427972
17 Shpenzime pér shérbimet bankare 1,638,930 1,284,360 1.926.539 2,500,000 2,500,000 2,500,000
18 Publicitet. reklama 276.869 122,000 183.000 1,400,000 1,500,000 1,500,000
19 Taksa, tatime dhe tarifa té tjera 9.426,713 3,234,587 8,024,379 15,000,000 15,000,000 15,000,000
20 Tetjera 239.330.752 44,546,275 45,803,333 4,000,000 35,000,000 25,000.000

Totali Sherbimet administrative e t€ tjera 1.085.672.629 481.400.853 763.778.290 | 819.721.913 135.64 1.8 833.136.155

4. Pér zérin "materiale té para’ konstatohet se kostot faktike té gjashté mujorit té paré té vitit
2024 jané 36 milioné leké, ndérkohé qé parashikimi pér gjashté mujorin e dyté éshté
pérllogaritur né vierén 82 milioné leké. Po késhtu, referuar parashikimeve té kétij shpenzimi
pér periudhén 2025 -2027, rezultojné me njé rritje té konsiderueshme krahasuar me vierat
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historike té realizimit té kétij zéri. Sa mé sipér, kérkohet paragitia né formé analitike e
kostove faktike té ¢do grup-shpenzimi té muajve janar - gusht té vitit 2024 si dhe t&
parashikimeve pér periudhén e mbetur ¢ vitit 2024 si dhe 1 viteve 2025 - 2027.

Bashkélidhur kétyre té dhénave duhet té Dpérfshini gjithashtu dokumentacionin Justifikues
Pérkatés..

Sqarimi: Tabelat ¢ méposhtme pasqyrojné né ményré analitike zérat e kostove pér
materialet e para pér periudhén Janar-Gusht 2024 si dhe parashikimet pér periudhén e
mbetur t€ vitit 2024 dhe 2025-2027

Realizimi i Shpenzimeve Materiale sipas Njesive Janar-Gusht

N artim; . Njesi N jesis Njésiz Nijesi Nitsie Niesiz
E 3 | ary jesm jesia jesn jesia | Jesia jesia S
r. st (,l‘i‘l:ltll'l'::rl' NN Operative | Operative Operative Operative Operative Operative ]‘”I':Ii;\l"
| Shkodér Burrel | Tirané Elbasan Fier Korgé mujors 202
1 Blerje Lende djegese 7,292,296 2,369,869 3,194,384 3,531,834 1,511,008 1,696,240 2.940,583 2529251 25,065,465

2 Blerje Materiale te tjera 4,572,323 972,253 1,935,413 2,408,533 3,348,757 921,346 6,291,843 3,032,916 23,483,384

5.029.797 | 5.940.367 4.859.765 | 2617586 | 9232426

o Parashikim 2024-2027

I pritshmi 2024

50,000,000 50,000,000 50,000,000 50.000,000

1 Blerje Lende djegese
2 Blerje Materiale te tjera 68,512,373 116,577,000 118,848,540 121,165,511

Totali i Shpenzimeve Mateiale

Lidhur me parashimin né rritje t& zérit t& shpenzimeve pér materialet e para, jan€ béré
vlerésimet duke marré né konsideraté ecuriné e deritanishme si dhe kontratat e reja té cilat
OST sh.a. ka parashikuar € realizojé gjaté vitit 2025.

5. Referuar té dhénave historike té pércjella nga ana Juaj, rezulton se pérgindja e humbjeve té
energjisé elektrike né rrjetin e transmetimit pér periudhén 2022 - 2024 éshté né total 634
GWh, ndérkohé qé parashikimi i kryer pér periudhén 2025 - 2027 rezulton né rritie 709
GWh. Sa mé larté, duhet té rikonsiderohen parashikimet Tuaja né lidhje me kostot e blerjes
sé humbjeve pér periudhén e mbetur té vitit 2024 si dhe referencat mbi té cilat jané
mbéshtetur parashikimet e kryera pér periudhén 2025 - 2027.

Sqarimi: Humbjet e energjisé elektrike né rrjetin transmetimit jané humbje teknike te cilat
vijné si pasoje e humbjeve te fuqisé ne elementet e sistemit te transmetimit si linja,
transformatoré etj. Referuar vlerave t€ humbjeve, ekziston njé lidhje shumé e forté ndérmjet
prodhimit t€ energjisé elektrike né Sistemin e Transmetimit dhe humbjeve. Lidhja e drejte
diktohet nga veté konfigurimi i rrjetit t€ transmetimit, i cili ka njé profil gjatésor, ku burimet
kryesore t& energjisé elektrike jané t& lidhur né rjetin 220kV, si Kaskada e Drinit, ndérsa
gendrat e ngarkesés jan€ né Qendér dhe né Jug.

Rritja e humbjeve si pasojé e prodhimit vértetohet akoma mé shume né rastet e eksportit,
pra kur ka prodhim t& lart€ t€ energjisé elektrike né t& gjithé hidrocentralet, pérfshiré dhe
rmjetin 110kV i cili pérbén gati 35% t& prodhimit t& vendit né periudhat me prurje te larta.
NE€ rastet e eksportit, rjeti 1 transmetimit gjendet né kushtet e ngarkimit té larté, né té gjithé
nivelet e tensionit, duke filluar me linjat 110kV dhe 220kV t€ cilat diktojné dhe vlerat e larta
t& humbjeve.

Grafiku ne vijim, paraget njé informacion t&€ prodhimit dhe sasisé€ se humbjeve ne sistemin
e transmetimit nder vite:

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al



oS il

Operatori i Sistemit t8 Transmetimit

Lidhja mes Gjenerimit dhe Humbjeve (GWh)

9,000 300
8,000 N
7.000 250
6,000 N 200
5.000 " .
4,000 150
3.000 100
2,000
1,000 50
0 0
Janar-
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gusht
2024
mmmm Gjenerimi Total 4,174 8,077 4767 4892 8438 6503 8226  5.060
==@==Humbjet Totale 158 243 169 172 228 200 220 136

Sikurse konstatohet lehtésisht nga tabela e mésipérme, rritja e prodhimit t& energjisé
elektrike, shogérohet me rritjen ¢ humbjeve né sistemin e transmetimit dhe anasjelltas.

E njéjta logjiké &shté ndjekur edhe ne parashikimin e humbjeve pér periudhén 2025 — 2027
(duke marren ne konsideraté prodhimin e energjisé).

Referuar relacionit t& pércjellé, parashikimet e kostove t& humbjeve pér vitin 2024, 2025-
2027 jané kryer duke marré né konsideraté sasité e parashikuar t& humbjeve, si dhe
parashikimet e ¢mimeve t€ pritshme. P&r parashikimin e ¢gmimeve si referencé jané marré
disa tregje si HUPX, HUDEX, HENEX, SEEPX, IBEX, ALPEX, duke analizuar trendin e
¢mimeve. Referuar rishikimit t& kostove pér periudhén e mbetur & vitit 2024 (shtator —
dhjetor 2024) parashikohet njé ¢mim prej 111.88 Euro/MWh pér mbulimin e humbjeve,
duke rezultuar me njé kosto t& pritshme rreth 8,248,058 Euro.

Pér vitin 2025, humbja e energjisé né rrjet &shté vlerésuar né rreth 228 GWh. Kjo sasi
energjie do t€ blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé ¢mim mesatar vjetor prej rreth
111.8 €/MWh. Fondi g kérkohet pér blerjen e késaj sasie energjie &shté rreth 25.49 milion
euro ose 2,549 milioné leké.

Pér vitin 2026 humbja e energjisé né rrjet &shté vlerésuar né rreth 234 GWh. Kjo sasi energjie
do t€ blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé ¢mim mesatar vjetor prej rreth 101.28
€/MWh. Fondi q& kérkohet pér blerjen e késaj sasie energjie &shté rreth 23.66 milion euro
ose 2,366 milioné leké.

Pér vitin 2027 humbja e energjisé né rrjet Eshté vlerésuar né rreth 247 GWh. Kjo sasi energjie
do t&€ blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé ¢mim mesatar vjetor prej rreth 89.87
€/MWh. Fondi q& ké&rkohet pér blerjen e késaj sasie energjie &shté rreth 22.22 milion euro
ose 2,222 milioné leké.

6. Né lidhje me parashikimin e kérkesés sé energjisé elektrike gé pritet té [évrohet né rrjetin e
transmetimit pér periudhén 2025-2027, kérkojmé paragitjen e komunikimeve dhe
rakordimeve me pérdoruesit e rrjetit té transmetimit (FTL sh.a., OSSH sh.a., FSHU sh.a. si
dhe Klientét e Kualifikuar)
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Sqarimi: Pér sa kérkohet nga ana Juaj gjeni bashkélidhur, komunikimet e vitit 2024 me

pérdoruesit ¢ SE mbi parashikimet e pércjella mbi konsumin e energjisé dhe prodhimin.
Komunikimet kané gené népérmjet postés elektronike.

7. Nga analizimi i zérit "shérbime ndihmése” vérehet se kostot Jaktike té keétij shpenzimi pér
giashté-mujorin e paré té vitit 2024 Jané 235 milioné leké, ndérkohé qé kostot ex ante t&
glashté — mujorit té dyté kané vierén 806 milioné leks. Po késhtu parashikimet e kétij
shpenzimi pér vitin 2025 jané pérllogaritur 1,759 milioné leké, pér 2026 né vierén 1,947
milioné leké si dhe pér vitin 2027 né vierén 2,377 milioné leké. Duke gené se, krahasuar me
kostot historike pér parashikimin e kétij zéri konsiderohet njé rritje e ndjeshme, kérkojmé
nga ana Juaj paragitjen e analizave, arsyetimeve si dhe evidencave mbi kapacitetet e
pérdorura né periudhat e méparshme krahas kapaciteteve té parashikuara pér t'u pérdorur
né periudhén e propozuar rregullatore té shogéruara me argumentet dhe shpjegimet
pérkatése mbi rritjen e kétij shpenzimi pér periudhén e ardhshme rregullatore.

Sgarimi: Pér sa i pérket parashikimeve té sasive t& kapaciteteve pér shérbimet ndihmése ju
b&jmé me dije se: Angazhimi i burimeve pér t& mbajtur frekuencén e rrjetit né nivelin e
pranueshém, organizohet népérmjet katér produkteve balancuese FRC,aFRR,mFRR RR.
(shérbime ndihmése). OST aktualisht prokuron vetém (+aFRR) ne rritje dhe né ulje.

Rezervat e Mbajtjes sé Frekuencés (FCR), njohur gjithashtu si rezervat e rregullimit primar,
nuk prokurohet nga OST sepse asnjé nga OSHB nuk pérmbush kushtet teknike pér ofrimin
e kétij shérbimi. Ndérsa pér rezervén zévendésuese (manuale) mFRR dhe RR nuk &shté
prokuruar sepse kérkesat pér balancim deri mé tani jané plotésuar népérmjet (xaFRR).

Rezerva mFRR dhe RR mund & prokurohet né vitet né vijim, ne varési te zhvillimit dhe
ndryshimeve qé péson Sistemi i Transmetimit, ajo pércaktohet n& funksion t& risqeve
operacionale g& shogérojné siguring e operimit té sistemit (regjime eksporti apo importi té
larta). Parashikohet né até masé q& t& mund & sigurojé zbutjen/eliminimin e ndikimit t&
incidentit duke mos lejuar pérhapjen e shqetésimit t& krijuar drejt sistemeve fqinje té
transmetimit (kriteri i mbulimit t€ gjeneratorit me fuqi mé t& madhe i angazhuar né operim).

Rezerva (+aFRR) e cila prokurohet dhe ka ndikim né tarifé pérllogaritet nga OST né
pérputhje me Manualin e Operimit t& ENTSO-E gjithashtu duke patur ne konsiderate vlerat
e devijimeve historike. Masa e sigurimit t& tyre merr né konsideraté llogaritjet duke pérdorur
si variabél ngarkesén e vendit né rastin e rezervave automatike t& rivendosjes sé€ frekuenceés.
Keérkesa e OST mbi sasiné e nevojshme pér kapacitetit rezerve, pérditésohet cdo vit. Trendi
ne rritje i rezervave kryesisht diktohet nga rritja e devijimeve ne balancén e sistemit si pasoje
e integrimit te burimeve te rinovueshme, te cilat kane luhatje te konsiderueshme ne
prodhimin e tyre.
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NEé vijim tabelat e pércjella nga OST me parashikimet e Kapacitetit Rezerve pér shérbimin
e balancimit pér vitet 2025-2026-2027 ( t€ detajuara né vlera orare)
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. Né zérin té ardhura nga tregu i balancimit, sipas tabelés sé paragitur né fagen e katért, Ju

parashikoni gé pér pjesén e mbetur t& vitit 1 mos gieneroni &€ ardhura, ndérkohé gé
mbéshtetur né raportimet Tuaja té pércjella me shkresat nr. 6107, daté 04.09.2024 i dhe
nr. 6254, daté 12.09.2024 rezulton se OST sh.a. per muajin korrik dhe gusht, ka vijuar t&
glenerojé té ardhura nga tregu i balancimit. Gjithashtu, né aplikim pér periudhén
rregullatore 2025 -2027 nuk jané dhéné shpjegime mbi masat gé OST pritet té marré né
lidhje me arritjen e neutralitetit té saj sa i takon té ardhurave nga tregu i balancimit.
Sqarimi: Né lidhje me pikén 8. sqarojmé se OST nuk parashikon t& ardhura nga Tregu
Balancues, pasi né zbatim t& Rregullave té Tregut Shqiptar t€ Balancimit ¢do Palé
Pérgjegjése Balancuese duhet t& nominojé programe t& balancuara, né kété ményré synimi
dhe t€ gjithé masat q&¢ OST ndémmerr &shté té balancoj Sistemin Elektroenergjetik, si
rrjedhojé, OST nuk parashikon né ex-ante t& gjenerojé t& ardhura nga Tregu i Balancimit,
duke synuar njé sistem te balancuar.
OST, né cilésiné e operatorit t& sistemit, &shté palé géndrore pér géllim t& mekanizmit
balancues dhe &shté pérgjegjése pér t& ndérmarré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér té
balancuar sistemin fizikisht dhe t& administrojé procesin e llogaritjeve financiare. Si
rrjedhojé ¢do palé pérgjegjése balancuese deklaron né OST programe té balancuara dhe duke
u bazuar n€ matjet faktike pér secilin llogariten disbalancat e shkaktuara.

Né kété kuadér bazuar dhe né parashikimet e akteve rregullatore né fuqgi, OST duhet t&
sigurojé sasité e matura pér ¢do palé pérgjegjése balancuese qé aktualisht i siguron me bazé
orare nj€her€ né dit€. Pér kété qéllim, nisur dhe nga kérkesat e vazhdueshme & paléve
pérgjegjése balancuese mbi shpeshtésing e pércjelljes sé t& dhénave t& matjeve né intervale
15 minuta, n€ ményré t& tillé qé t& minimizojné disbalancat duke béré update t& programeve
t€ tyre pér t€ qené mé afér faktit. Pér qéllime t& pérmirésimit t& proceseve t& punss dhe
automatizim t€ proceseve &shté e nevojshme q& informacioni mbi t& dhénat e matjes sé
energjis€ elektrike, t& pérftohet mé né ményré automatike ¢do 15 minuta me rezolucion 15
minuta. Kjo mase qé po ndérmerret nga OST do jete ndihmuese né uljen e sasive t&
disbalancave né Sistemin e Elektroenergjetik duke siguruar njé sistem t& balancuar dhe ne
két€ ményré do synohet arritja e neutraliteti ne terma financiar te mekanizmit te balancimit.
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Ecuria e veprimtarisé dhe aktivitetit t& OST sh.a., pérditésohet muaj pas muaji pér sa i pérket
Pasqyrave Financiare duke reflektuar pasqyrimin e drejté né fund t€ ¢do periudhe.

N& kété kontekst, raportimet periodike i referohen dhe pasqyrojné gjendjen e llogarive ne
fund t€ periudhés sé raportimit. Raportimi i béré pér periudhén 6 Mujori i paré 2024,
pasqyron n€ ményré t€ drejt€ gjendjen e llogarive né fund t& késaj periudhe. Ecuria e
aktivitetit gjaté muajve Korrik — Gusht 2024, reflektohet né giendjen e llogarive té&
pérditésuara ne raportet e pasqyrave financiare pér periudhén Janar-Gusht 2024.

9. Bazuar né konsumin mesatar 10- viecar gradienti i konsumit rezulton né njé rritie né nivelin
0.29%. Referuar sqarimeve Tuaja né fagen e gjashté t¢ aplikimit éshté bévé parashikimi i
konsumit té energjisé elektrike né rrietin e transmetimit per vitin 2025. i cili ka rezultuar né
vierén 7,525 GWh.

Ndérkohé, nga fagja numér shtaté e né vijim té aplikimit sasia e parashikuar sipas bilancit
energjetik pér vitin 2025 evidentohet té jeté 7,400 GWh. Mé tej, kjo sasi parashikohet té jeté
né rénie pér vitin 2026 dhe vitin 2027. Lidhur me sa mé sipér, lutemi t& kryeni saktésimit
Tuaja pér sasiné e energjisé qé OST sh.a. pret té konsumohet pér periudhén e ardhshme
rregullatore, si njé ndér elementét thelbésor qé afekton pérllogaritien e tarifés sé
transmetimit. Gjithashtu, lutemi té pércillni argumentet Tuaja mbi parashikimin né rénie té
konsumit té energjisé elektrike pér periudhat e ardhshme.

Sqarimi: N¢ lidhje me shqetésimin tuaj t& shprehur né pikén 10 t& shkresés, sqarojmé se:
Duke pranuar gé rritja ¢ pritshme e volumit t& energjisé elektrike q& do t& transmetohet nga
OST pér konsum, t€ jeté e rendit 0.29%, dhe duke pérdorur profilin e ngarkesés me bazé
orare pér ditén e mesatarizuar t€ ¢do muaji, Eshté béré parashikimi i konsumit t& energjisé
elektrike né mjetin e transmetimit pér vitin 2025 i cili detajohet ne tabelén e fages 6 (gjashte)
te dokumentit te aplikimit. Totali i konsumit bruto pér vitin 2025 i cili pritet t& jeté rreth 7.5
TWh pérfshin edhe humbjet né transmetim.

Detajimet e realizuara né bilancet e energjisé nuk tregojné konsumin. Bilanci i energjisé
detajon hyrjet dhe daljet e flukseve né sistemin e transmetimit pér njé periudhe t& caktuar
faturimi.

NEé materialin e dérguar dhe né€ analizén e béré pér pérllogaritjen e tarifés sé transmetimit,
mbéshtetur n€ metodologjin& aktuale, “E-energjia totale né kWh qé do t& tregohet né faturat
e klientit t& sistemit t& transmetimit”, &sht& energjia qe pritet t& konsumohet pér periudhén e
ardhshme rregullatore dhe pérfshin “Energjiné elektrike pgr OSHEE Group” dhe “Energjing
elektrike pér konsumatorét e kualifikuar”, t& cilat t& marra s&bashku p&rbéjné konsumin si
njé element thelb&sor qé€ afekton pérllogaritjen e tarifés sé transmetimit.

Pér sa 1 pérket sasis€ se konsumit né rénie pér vitin 2026 dhe 2027, OST ka marre ne
konsiderate gjate vlerésimit dhe integrimin qé& do t€ keté te Parget Fotovoltaike qé pritet te
futen ne operim si dhe “Vetéprodhues-it” te cilét prodhojng energji elektrike, e cila
konsumohet kryesisht ne rrjetin shpérmdarés.

T& dhénat mbi sasiné konsumit ne rrjetin e transmetimit, pérditésohen ¢do vit.
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10.  Né fagen 10 té aplikimit éshts paraqitur njé tabelé e investimeve gé OST sh.q.
parashikon t realizojé pér periudhén e ardhshme rregullatore, ku pér vitin 2025 burimi i
Jinancimit té tyre evidentohet né normé 50% me Jondet e veta dhe 50% me ndihmé dhe kredi

1€ huaja. Ndérkohé, pér vitin 2026 dhe 2027, OST sh.a. pret té realizojé ¢do investim me
Jondet e saj né masén 100%,
Sa mé sipér, lutemi té dérgoni analizat e kryera, sqarime si dhe argumentet T: uaja né lidhje
me arsyet kryerjes se investimeve vetém me Jondet e veté shogérisé, planifikim i cili nuk
mbéshtetet mbi praktikat e ndjekura deri mé tani. Gjithashtu, duhet té pérfshini pérllogaritjet
e kryera pér koston e ponderuar té kapitalit pér secilén alternativé Pér ¢do Vit ushtrimor té
periudhés rregullatore si dhe efektet e Yyre né tarifén e parashikuar pér periudhén 2025 -
2027.

Sqgarimi: Pér sa i pérket burimit t& financimeve pér realizimin e investimeve gé OST sh.a.
parashikon t€ realizojé pér periudhén e ardhshme regullatore, nga ana e OST sh.a. jané
konsideruar té finalizohen dhe t& realizohen gjaté késaj periudhe, ato investime t& cilat kané
angazhime financiare né format e huave t& marra, konkretisht realizimi i Projekteve: @)
“Programi i Eficencés s& Energjisé t& Sektorit t& Transmetimit” - Lot 1- Nénstacionet dhe
Loti 2: Linjat” dhe (i) “Ndértimi i Linjés s& Interkonjeksionit 400 kV Elbasan 2 (Shqipéri)
— BITOLA (Maqgedoni e Veriut) dhe Elbasan 2 — Fier si dhe Zgjerimi i Nénstacioneve
Elbasan 2 dhe Fier”, projekte pér t& cilét disbursimi i fondeve t& angazhuara parashikohet t&
pérfundojné deri né fund t& vitit 2025.

Pér vitet né vijim (2026-2027), nga ana e Ost sh.a. nuk ka fonde t& huaja t& angazhuara pér
realizimin e investimeve dhe realizimi i projekteve t& investimeve t& domosdoshme, &shts
parashikuar t& realizohet me fondet e OST sh.a.

11.  Né shpenzimet operative parashikoni té realizoni shpenzime nga menaxhimi i

kongjestionit me ridispecerim, shpenzim i cili edhe pse i parashikuar prej jush né periudhén
e méparshme rregullatore nuk éshté realizuar asnjé rast deri mé tani. Lutem sqarimet dhe
argumentet tuaja mbi rrethanat se pérse parashikoni realizimin e njé shpenzimi té tillé né
periudhén e ardhshme rregullatore.
Sqarimi: Menaxhimi i kongjestioneve me ridispecerim, &shté detyrim pér OST prej datés
01.04.2021 me hyrjen né fuqi t& Rregullave t& Tregut Shqiptar t€ Balancimit t& Energjisé
Elektrike. N& zbatim té dispozitave t& Kodit t& Transmetimit, neni 103 pika 1 germa e, OST
sh.a mund ta aplikoje Menaxhimin e kongjestioneve me ri-dispecerim te energjisé elektrike
nga centralet prodhuese né funksion té sigurisé s& punés sé Sistemit dhe sigurisé€ sé
furnizimit, pa ndikuar né detyrimet kontraktore t& furnizimit me energji elektrike.

Hyrja n€ fuqi me Vendimin Nr. 106 /2020 ERE t& “Rregullave t& Tregut Shqiptar t&
Balancimit t€ Energjisé Elektrike” nuk i I&¢ m& hapésira OST ta kérkoj két& shérbim te
pérdoruesit e rrjetit, né funksion t€ sigurisé s& punés sé Sistemit dhe sigurisé s& furnizimit
pa shlyer detyrimet financiare pér shérbimin e kérkuar nga OST dhe t& ofruar nga
pérdoruesit.
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Jo vetém vendimi 106 i ERE-s por edhe Ligjit 43/2015 (i pérditésuar) neni 51, pika 1, germa
b) citohen se: Prodhuesit kané t& drejté: t€ shesin energjiné elektrike dhe té sigurojné
shérbimet ndihmése dhe t& balancimit né tregun e energjisé elektrike, né pérputhje me
rregullat e tregut dhe rregulloret e tjera t& ERE-s dhe né pikén 2, pika c t& nenit 51 citohet
se Prodhuesit kané detyrim: t& sigurojné shérbime ndihmése ndaj operatorit t& sistemit né
pérputhje rregullat e tregut.

Me qéllimin e pérmbushjes s& kétij detyrimi, nga ana e OST sh.a. &shté kérkuar dhe né
periudhat e méparshme njohja dhe pérfshirja e kétyre kostove né tarifén e transmetimit, né
menyré q€ t€ béhej e mundur sigurimi i fondeve t& nevojshme pér kontraktimin e kétij
shérbimi, ku e vetmja mundési pér disponibilitetin e fondeve &shté pérfshirja né t€ ardhurat
e kérkuara népérmjet tarifés sé& transmetimit. Deri né kéto momente, kéto kosto nuk jané
njohur/pérfshiré né tarifén e transmetimit.

Nga ana e OST sh.a,, vler&sohet si e domosdoshme njohja né tarifé e kétyre kosto pér té béré
t€ mundur pérmbushjen e kétij detyrimi.

i2. Pér bazén e rregulluar té aseteve duhet té dérgohen né ERE té pasqyruara né formé
tabelare listat e aseteve me koston e tyre historike (pa pérfshiré rivierésimet), duke
evidentuar gjithashtu shtesat pérkatése né cdo grup aseti té realizuara giaté periudhés
rregullatore 2022- 2024. Krahas kétyre té dhénave, né kéto tabela duhet 1é pérfshihen
giithashtu normat e amortizimit pér secilin aset, amortizimi pér vitet 2022, 2023 dhe
amortizimin e pritshém pér vitin 2024. Né té njéjtén formé kérkohet paragitia e bazés sé
rregulluar té aseteve pér periudhén 2025 - 2027
Né lidhje me planin e investimeve té pércjellé nga ana juaj bashkélidhur kétij aplikimi,
sjellim né vémendjen Tugj se bazuar né “Rregulloren pér procedurat e paragities dhe
miratimit t€ planit t€ investimeve nga operatorét e transmetimit dhe shpérndarjes sé
energjisé elekirike", miratuar me vendimin e Bordit té ERE nr. 135, daté 06.09.2017, neni
11, ERE ka pércaktuar afatet pér paragitien dhe miratimin e planit té investimeve né
kontekstin e aplikimit dhe miratimit té tarifave pér veprimtarité e ushtruara nga operatorét
e transmetimit dhe t€ shpérndarjes né tregun e energjisé elektrike. Kéta t& fundit do té
paragesin né ERE planin e investimeve pér vitin pasardhés né té njéjtén kohé me aplikimin
Dér tarifé.
Né pérputhje me sa mé sipér, vierésohet se shogéria OST sh.a., duhet qé té paragesé pér
miratim planin e investimeve si njé kérkesé mé vete nga aplikimi pér tarifé e cila duhet té
shqyrtohet paralelisht me procesin e pércaktimit té tarifés pér periudhén e ardhshme
rregullatore mbéshtetur né pércaktimet e “Rregullores pér procedurat e paragities dhe
miratimit té planit 1€ investimeve” nga operatorét e transmetimit dhe shpérndarjes sé
energjisé elektrike", miratuar me vendimin e Bordit té ERE nr. 1335, daté 06.09.2017.

Sgarimi: N€ tabelat e méposhtme pasqyrohet informacioni mbi bazén e rregulluar té
aseteve, norma dhe amortizimi pér ¢do grup asetesh, si dhe shtesat e aseteve té kapitalizuara
t€ cilat i pérkasin aktivitetit t€ transmetimit.
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Pershkrimi
Software dhe licensa
Toka
Punime ne toke
Ndertesa
Instalime dhe makineri
Linja
Paisje, vegla pune
Mijete transporti
Mobileri, pajisje zyre
Pajisje informatike
Total

Pershkrimi

Software dhe licensa
Toka

Punime ne toke
Ndertesa

Instalime dhe makineri
Linja

Paisje te tjera, vegla pune
Mjete transporti
Mobileri, pajisje zyre
Pajisje informatike
Total

Pershkrimi

Software dhe licensa
Toka

Punime ne toke
Ndertesa

Instalime dhe makineri
Linja

Paisje te tjera, vegla pune
Mjete transporti
Mobileri, pajisje zyre
Pajisje informatike
Total

Pershkrimi

Software dhe licensa
Toka

Punime ne toke
Ndertesa

Instalime dhe makineri
Linja

Paisje te tjera, vegla pune

Llogaria
kontabel
205/208

211
2115
212
213
213
213
215
218.1
2182

Llogaria
kontabel
205/208
211
2115
212
213
213
213
215
218.1
218.2

Llogaria
kontabel
205208
211
2115
212
213
213
213
215
218.1
2182

Llogaria
kontabel
205/208

211
2115
212
213
213
213

Y% e

amortizimit

15%
0
5%
5%
5%
5%
20%
20%
20%
25%

Yoe
amortizimit
15%
0
5%
5%
5%
5%
20%
20%
20%
25%

%e
amortizimit
15%
0
5%
5%
5%
5%
20%
20%
20%
25%

Y e
amortizimit

15%
0
5%
5%
5%
5%
20%

Viti 2022
Kosto historike e
aseteve

1,122,873,291
856,178,783
705,031,575
2,889,454,408
25,584,836.717
24,848,706,102
2,767,260,973
709,503,362
201,414,298
1,140.974,733
60,826,234 333

Viti 2023
Kosto historike e
aseteve

1,193,794,328
856,178,782
705,031,575
2,896,972,026
25,787,752,815
25.372,603,393
2,851,125,102
709,883,362
207,165,490
1,196,043,606
61,776,550,481

Viti 2024
Kosto historike ¢
aseteve

1,193,794,328
856,178,782
705,031,575
2,896,972,026
28,721,162.854
29,396,005,571
2,851,125,102
753,483,362
207,165,490
1,859,756,505
69,440,675,597

Viti 2025
Kosto historike e
aseteve

1,193,794,328
856,178,782
705,031,575
2,896,972,026
33,007,148,076
33,319,028,740
3,189,740,907

Amortizimi
vjetor
88,730,769
15,445,338
93,975,925
849,852,344
751,061,228
167,773,807
23,799,667
9,998,920
82,501,541
2,083,139,539

Amortizimi
vjetor

85,978,652
14,673,071
90,537,015
840.900,016
750,900,078
147.456,415
18,995,268
9,394.836
65.738.319
2,024,573,670

Amortizimi

vjetor
85,978,652
14,673,071
90,537,015
975,347,976
952,070,187
147,456,415
26,988,601
9,394,836
231,666.544
2,534,113,297

Amortizimi

vjetor
85,978,652
14,673,071
90,537,015
1,007,160,707
978,574,242
154,228,731

Amortizimi I
akumuluar

683,794,281
113,461,452
1,083,757.908
10,074,217.555
10,163,702,303
1,814,367,756
609,085.029
102,832,833
859,964,979
15,508,006,507

Amortizimi I
akumuluar

769,772,934
130,956,934
1,174,294,923
10,914,410,242
10,914,602,381
1,961.820.228
628,115,869
112,219,927
925,602,774
27,531,796,212

Amortizimi I
akumuluar

855.751,586
145,630,005
1.264,831,938
11,889.,758,218
11,866,672,568
2,109,276,642
655,104,470
121,614,762
1,157.269.318
30,065,909.509

Amortizimi I
akumuluar

941,730,239
160,303,076
1,355,368.954
12,896,918.925
12,845,.246.811
2,263,505,373

Vlera neto e aseteve

439,079,009
856,178,783
588,747,712
1,805,696,590
15,510.619,163
14,685,003,798
952,893,216
100,418,333
98,581,466
281,009,754
35318,227.825

Vlera neto e aseteve

424,021,394
856,178,782
574,074,642
1,722,677,103
14,873,342,573
14,458,001,012
889.304,875
81,767.493
94,945,564
270,440,831
34,244,754.269

Vlera neto e aseteve
338,042,742
856,178,782
559,401,571

1,632,140,088
16,831,404,636
17,529,333,002
741,848,460
98,378,892
85,550,728
702,487,187
39.374.766,088

Vlera neto e aseteve

252,064,089
856,178,782
544,728,500
1,541,603,073
20,110,229,151
20,473,781,929
926,235,533
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Operatori i Sistemit t& Transmetimit

Mjete transporti 215 20%
9 Mobileri, pajisje zyre 218.1 20%
10 Pajisje informatike 2182 25%

Total

: P

Ne Pershirimi ll:::gt:;; amm{:i:imit
1 Software dhe licensa 205/208 15%
2 Toka 211 0
3 Punime ne toke 211.5 5%
4 Ndertesa 212 5%
5 Instalime dhe makineri 213 5%
6  Linja 213 5%
7 Paisje te tjera, vegla pune 213 20%
8 Mjete transporti 215 20%
9 Mobileri, pajisje zyre 218.1 20%
10 Pajisje informatike 2182 25%

Total
N Bershkpim) t;zg;;i; amo:{:i:imit
1 Software dhe licensa 205/208 15%
2 Toka 211 0
3 Punime ne toke 2115 5%
4 Ndertesa 212 5%
5 Instalime dhe makineri 213 5%
6  Linja 213 5%
7 Paisje te tjera, vegia pune 213 20%
8 Mijete transporti 215 20%
9 Mobileri, pajisje zyre 218.1 20%
10 Pajisje informatike 2182 25%

Total

753,483,362
207,165,490
1.940,765,969
78,069.309,255

Viti 2026
Kosto historike e
aseteve

1,193,794,328
856,178,782
705,031,575
2,896,972,026
33,580,471,776
36,310,935,691
3,189,740,907
753,483,362
239,368,330
2,230,591,521
81,956,568,298

Viti 2027
Kosto historike e
aseteve

1,193,794,328
856,178,782
705,031,575
2,896,972,026
33,930.471,776
39,276,877.431
3,189,740,907
753,483,362
239,368,330
2,427,600,985
85,469,519,502

26,988,601
9.394.836
242,805,345
2,610,341.200

Amortizimi
vjetor
85,978,652
14,673,071
90,537,015
1,011,699,519
1,038,412,381
154228731
26,988,601
10,468,264
254.881,410
2.687,867.645

Amortizimi
vjetor
85,978,652
14,673,071
90,537,015
1,016,074,519
1,100,202.834
154228731
26,988.601
10,468,264
269,757,593
2,768.909.281

682,093,072
131,009,598
1,400,074,663
32,676,250,709

Amortizimi I
akumuluar

1,027,708,891
174,976,147
1,445,905,969
13,908,618,444
13,883.659,192
2,417,734,104
709,081,673
141,477,862
1.654,956,072
35,364,118.354

Amortizimi I
akumuluar
1,113,687,543

189,649.217
1,536,442,984
14,924,692,963
14,983,862,026
2,571,962,835
736,070,275
151,946,125
1,924,713.665
38,133,027,634

71,390,290
76,155,892
540,691,306
45.393,058,546

Vlera neto e aseteve

166,085,437
856,178,782
530,055,429
1,451,066,058
19,671,853,332
22,427,276,499
772,006,802
44,401,689
97,890,468
575,635,449
46,592.449,945

Vlera neto e aseteve

80,106,785
856,178,782
515,382,358

1,360,529,042
19,005,778,812
24.203,015.405
617,778,071

17,413,088

87422204
502,887,320

47,336,491,868

Shtesat e aseteve t& kapitalizuar ng vitet 2022-2027 & cilat i pérkasin aktivitetit t& transmetimit

evidentohen sipas tabelés me poshté:

Shtesa gjate vitit

Nr Pershkrimi 2022
1 Software dhe licensa 60,403,843
2 Toka =
3 Punime ne toke -
4 Ndertesa 23,348,206
5 Instalime dhe makineri 1,176,812.274
6 Linja 392,080,313
7 :zlsie te tjera, vegla 61331384
8 Mjete transporti
9 Mobileri, pajisje zyre 36,827,126
10 Pajisje informatike 7171324
Total 1,757,974.471

Shtesa gjate Shtesa gjate vitit Shtesa gjate vitit Shtesa gjate vitit Shtesa gjate
vitit 2023 2024 2025 2026 vitit 2027
70,921,037 - E < -
7,517,528
203,713,134 2,933,410,039 4,285,985221] 573,323,700 350,000,000
523,897,292 4,023,402.177 3,923,023,169 2,991,906,951 2,965,941,740
83,864,129 338,615,804
380.000 43,600,000
5,751,192 32,202,839
55,095,424 663,712,899 81,009,464 289,825,553 197,009,464
951,139,737 7.664,125,115 8,628.633.659 3.,887,259,043 3,512,951,204

PEr sa i pérket miratimit t& planit t& investimeve, si njé kérkesé mé vete nga aplikimi pér
tarifé e cila duhet t& shqyrtohet paralelisht me procesin e pércaktimit t& tarifés pér perjudhén
¢ ardhshme rregullatore mbéshtetur ng pércaktimet e “Rregullores pér procedurat e
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Operatori i Sistemit #§ Transmetimit
paraqitjes dhe miratimit t& planit t& investimeve” nga operatorét e transmetimit dhe
shpémdarjes s& energjisé elektrike", miratuar me vendimin e Bordit t& ERE nr. 135, daté

06.09.2017, ju b&mé me dije se nga ana e OST sh.a., do t& béhet nj& kérkesé mé vete né
lidhje me kété ¢éshtje.

13. Né lidhje me strukturén e kapitalit (pérliogaritien e raportit t& kapitalit té veté dhe
huave, e cila referuar pasqyrave financiare té vitit 2023 rezulton 70- 30 pérgind, duhet té
pércillni né ERE té dhénat té shogéruara me analizat dhe argumentet pérkatése pér
pérllogaritien e normés sé kthimit né kapital si dhe té kostos sé borxhit. Gjithashtu pér
géllime té evidentimit té périlogaritjeve tuaja sa i takon kostos sé borxhit té realizuar Dpér
periudhén rregullatore 2022-2024, lutemi plotésimin dhe Pparagitjen e informacioneve sipas
Sormatit si mé poshté:

Sqgarimi: Tabelat e detajuara mbi kété céshtje, gjenden bashkélidhur dhe pjesé e kétij
materiali.
Pér sa i pérket normés sé& kthimit né kapital, né Metodologjiné e pérllogaritjes sé tarifés sé
transmetimit pércaktohet q¢ “Norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin duhet té vendoset
nga rregullatori mbi bazén e nevojés sé OST-sé pér té marré fluksin e parave pér shpenzime
kapitale dhe shérbimin e borxhit afatgjaté duke gjykuar nga pasqyra e burimeve dhe
perdorimit té fondeve né vitin bazé”. Né aplikimin e béré nga OST sh.a. pér tarifén e
nevojshme t€ transmetimit jané konsideruar: (i) V-1 ku Norma e WACC, e njéjt€ me normén
e miratuar nga ERE prej 2.28% (AroE =1.8%); (ii) V-2 ku Norma korresponduese e WACC
per nivelin e miratuar te tarif€s prej 4.81% (AroE =4.75%).
Duke ju falenderuar pér bashképunimin, jemi né dispozicionin T pér c¢cdo sgarim dhe
informacion t& nevojshém.
Me respekt,
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